
PROCESSO Ne. 
24S00 

ANO. 19 

;S|PV 

I   VOLUME 

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA 

C5 
CQ 

CM 

OI 
Z 
O 
CO 
CO 
LU 
O 
O 
CL 
CL 

Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, Arqueológico, 

Artístico e Turístico do Estado - CONDEPHAAT 

Z/|12>-f 

INTERESSADO- MAR1A  THEREZINHA N. F. E OUTROS 

AMPARO 
PROCEDÊNCIA:. 

DATA . 02/12/85 

REPARTIÇÃO: 

N^ DE ORDEM DO PAPEL:   

ASSUNTO- Solicitam estudo de tombamento do Núcleo Histórico e 23 

Edifícios ou Sítios no Município de Amparo  

^Recapeado em 15/03/93 MSS, 25/04/00 RG., 22/09/08 SG, 







Processo CONDEPHAAT 

nQ 24.300/86 

\JS# 

M^ 
t 

H 

ESTADO DE SAO PAULO 
RESOLUÇÃO SC NQ 12 DE 04 DE   MARÇO DE  1996. 

COMPLEMENTANDO A RESOLUÇÃO DE TOMBAMENTO NQ 10, 

DE 11/02/1987, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO EM 12/02/1987, DO NÚCLEO HISTÓRICO URBA- 

NO DE AMPARO. 

MARCOS RIBEIRO DE MENDONÇA, SECRETÁRIO DA CULTURA, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do artigo 1Q do Decreto-Lei nQ 149, de 15 de agos^ 

to de 1969 e do Decreto nQ 13.426, de 16 de março de 1979, cujos artigos 134e 149 

permanecem em vigor por força dos artigos 187 e 193 do Decreto nQ 20.955, de 01 de 

junho de 1983, 

RESOLVE: 

Artigo 1Q - Fica tombado como área complementar do Núcleo Histó- 

rico Urbano já tombado em Amparo, a envoltória (cujo perímetro é abaixo descrito) 

correspondente ao edifício da Escola Industrial João Belarmino (antigo Liceu de 

Artes e Ofícios, componente da listagem dos bens culturais tombados nessa cidade). 

A medida visa a valorização dessa importante reserva vegetal e 

paisagística dentro do Núcleo Urbano, responsável em grande parte pela alta qual^ 

dade ambiental que é uma das características marcantes dessa cidade. 

0 perímetro da área envoltória tombada em referência, inicia-se 

na lateral esquerda da Rua Sete de Setembro, nas proximidades da intersecção com a 

lateral da Rua Valeriana Cintra. Desse ponto, deflete ã direita, segue acompanhan 

do o desenvolvimento da curva circular com raio de 300 metros, centralizado no 

eixo do prédio da Escola Industrial João Belarmino, até atingir a lateral da Rua 

José Jacintho de Araújo Cintra, junto a intersecção da lateral da Rua Arthur Alves 

de Godoy. Desse ponto, segue acompanhando a lateral da Rua José Jacintho de Araú- 

jo Cintra, até encontrar a lateral da Rua Ângelo José de Araújo, conectando nesse 

ponto com a perimetral do Núcleo Histórico Urbano Tombado na cidade de Amparo. 

t 

IMPRENSA OFICIAI DO ESTADO S.A. - IMESP Modelo Oficial 18 

tftl 



pProcesso CONDEPHAAT 

>   n9 24.300/86 

Ml 

ESTADO DE SAO PAULO 
RESOLUÇÃO SC NQ 12 DE 04 DE   MARÇO DE  1996. 

Artigo 2Q - Fica o Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, 

Arqueológico, Artístico e Turístico do Estado - CONDEPHAAT, autorizo a inscre- 

ver no Livro de Tombo competente, o objeto do tombamento em questão, para os de 

vidos efeitos legais. 

Artigo 3Q - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua pu- 

blicação. 

SECRETARIA DA CULTURA, AOS 04 DE  MARÇO        DE 1996. 

MARJ&* RfÉEIRO DE MENDONÇA 

>^ÍECRETÂRIO DA CULTURA 

/rcl. 

IMPRENSA OFICIAL 00 ESTAOO S.A. - IMESP Modelo Oficial 18 

H :... 


